



## OFERTĂ

Către

Consiliul orasului Rezina

IDNO: 1007601006391

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Cucerenco Anatolie** reprezentanți ai ofertantului **SRL „Amon-Trade”** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lotul III «Lucrari de reparatia curenta partiala a str.Centurii, or.Rezina»** pentru suma fără TVA de **388 760,60** lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **77 752,12** lei
  2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **3** luni calendaristice.
  3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile**, respectiv pînă la data de **31.07.2021**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
  4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
  5. Alături de oferta de bază: depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
- Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **02.06.2021**

Cucerenco Anatolie, în calitate de Director general, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „Amon-Trade”

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă **garanția bancară** în cuantum de 10% (din prețul total ofertat) și constituie **38 876, 06 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 36 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice.

Ofertant



Obiectivul: [2021] Lucrări de reparație a îmbrăcăminte rutiere din străzile or. Rezina

Obiectul: Lotul III: Lucrări de reparația curentă parțială a str. Centurii, or. Rezina



## Devizul local de resurse Nr. 1.2

Intocmit in preturi curente 2021-05-24

Valoarea de deviz 466 512,72 (Lei)

Deviz: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	622,4400	57,6600	35 889,89
<b>Total manopera</b>						<b>35 889,89</b>
<b>Materiale</b>						
1	11202062010361	Savura /Materiale Primarii	m3	126,0000	0,0000	0,00
2	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm/ Materiale Primarii	m3	126,0000	0,0000	0,00
3	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm/ Materiale Primarii	m3	2 381,4000	0,0000	0,00
4	14111222017521	Piatra sparta 10-20/ Materiale Primarii	m3	189,0000	0,0000	0,00
5	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	378,0000	19,0000	7 182,00
<b>Total materiale</b>						<b>7 182,00</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	84,7500	288,0000	24 408,58
2	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	341,4600	213,3312	72 844,07
3	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	141,1200	213,1200	30 075,49
4	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	44,0700	288,0000	12 692,16
5	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	32,5100	288,0000	9 362,30
6	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	13,3600	320,0000	4 273,92
7	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	247,6700	160,0000	39 626,50
8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	52,1600	140,8000	7 344,69
<b>Total utilaje</b>						<b>200 627,71</b>
<b>Total</b>						<b>243 699,60</b>
Asigurari sociale				24,0000%		8 613,57
<b>Total</b>						<b>252 313,17</b>
Cheltuieli de regie				5,0000%		12 615,66
<b>Total</b>						<b>264 928,83</b>
Beneficiu de deviz				3,0000%		7 947,86
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>272 876,69</b>

Deviz: Lucrari de drenarea apei						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	128,8305	57,6600	7 428,37
2	9310060019930	Muncitor	h-om	37,6800	57,6600	2 172,63
<b>Total manopera</b>						<b>9 601,00</b>
<b>Materiale</b>						
1	2222222222992	Alte materiale	%	3,0000	0,0000	540,00

2	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,2000	15 000,0000	18 000,00
<b>Total materiale</b>						<b>18 540,00</b>
<b>Utilaje</b>						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,6200	288,0000	467,71
2	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	13,0300	288,0000	3 751,49
3	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	72,9500	160,0000	11 671,30
<b>Total utilaje</b>						<b>15 890,50</b>
Total						44 031,50
Asigurari sociale				24,0000%		2 304,24
Total						46 335,74
Cheltuieli de regie				5,0000%		2 316,79
Total						48 652,53
Beneficiu de deviz				3,0000%		1 459,58
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>50 112,11</b>

Deviz: Constructia a 2 podete						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7123010010200	Betonist	h-om	29,6000	57,6600	1 706,74
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,4800	57,6600	143,00
3	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,5000	57,6600	144,15
4	7124010010700	Dulgher	h-om	26,1000	57,6600	1 504,93
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,7735	57,6600	909,51
6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5000	57,6600	259,47
7	9310060019930	Muncitor	h-om	21,4264	57,6600	1 235,45
<b>Total manopera</b>						<b>5 903,25</b>
<b>Materiale</b>						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,7500	190,0000	1 092,50
2	1421102200446	Bolovani de riu	m3	4,0000	160,0000	640,00
3	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0080	5 800,0000	46,40
4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0360	5 800,0000	208,80
5	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3600	5 800,0000	2 088,00
6	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0360	5 800,0000	208,80
7	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0300	5 800,0000	174,00
8	22222222222992	Alte materiale	%	3,0000	0,0000	42,05
9	2320187315789	Decofrol	kg	2,1600	18,0000	38,88
10	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,1710	6 120,0000	1 046,52
11	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	6,5600	1 250,0000	8 200,00
12	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0608	1 500,0000	91,20
13	271060200100	Otel beton	kg	124,0000	12,0000	1 488,00
14	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,7000	13,0000	35,10
15	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	1,2400	14,0000	17,36
16	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,5000	13,0000	58,50
17	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,6000	15,0000	9,00
18	4029050	Mortar de ciment	m3	0,2849	926,0000	263,82
19	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,8000	19,0000	15,20
20	4100126202818	Apă	m3	0,5000	19,0000	9,50
<b>Total materiale</b>						<b>15 773,63</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,1000	64,0000	134,40
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,0500	76,8000	80,64

3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,4800	213,3312	101,50
4	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,3200	288,0000	379,30
5	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,2000	12,8000	40,96
6	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,2200	352,0000	429,44
<b>Total utilaje</b>						<b>1 166,24</b>
Total						22 843,12
Asigurari sociale				24,0000%		1 416,78
Total						24 259,90
Cheltuieli de regie				5,0000%		1 212,99
Total						25 472,89
Beneficiu de deviz				3,0000%		764,19
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>26 237,08</b>

Deviz: Lucrari de intretinere						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	509,2400	57,6600	29 362,78
<b>Total manopera</b>						<b>29 362,78</b>
<b>Materiale</b>						
<b>Total materiale</b>						<b>0,00</b>
<b>Utilaje</b>						
1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,9100	160,0000	145,60
<b>Total utilaje</b>						<b>145,60</b>
Total						29 508,38
Asigurari sociale				24,0000%		7 047,07
Total						36 555,45
Cheltuieli de regie				5,0000%		1 827,77
Total						38 383,22
Beneficiu de deviz				3,0000%		1 151,50
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>39 534,72</b>
<b>Total</b>						<b>388 760,60</b>
TVA				20%		77 752,12
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>466 512,72</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor: SRL Amon-Trade, RM, or.Rezina, str.M.Lomonosov, 54

Investitor: Primaria or.Rezina, RM, or.Rezina, str. 27 August, 1

Obiect:



## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.2

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории).	100 m3			800,64
						0,00
1.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	288,0000	800,64
1.2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).	100 m3			561,60
						0,00
1.2.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	288,0000	561,60
1.3	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстоянии 4 км).	t			14,56
						0,00
1.3.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	160,0000	14,56
1.4	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование).	100 m2			38,02
						0,00
1.4.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	288,0000	38,02
1.5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом).	100 m2			1 337,27
						284,84
1.5.1	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm/ Materiale Primarii	m3	18,9000	0,0000	0,00
1.5.2	14111222017521	Piatra sparta 10-20/ Materiale Primarii	m3	1,5000	0,0000	0,00
1.5.3	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm/ Materiale Primarii	m3	1,0000	0,0000	0,00
1.5.4	11202062010361	Savura /Materiale Primarii	m3	1,0000	0,0000	0,00
1.5.5	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	19,0000	57,00
1.5.6	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,6600	284,84
1.5.7	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	288,0000	12,10
1.5.8	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	288,0000	74,30
1.5.9	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	213,1200	238,69
1.5.10	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	213,3312	578,13
1.5.11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	140,8000	58,29
1.5.12	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	320,0000	33,92

Devizul: Lucrari de drenarea apei						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).	100 m3			561,60
						0,00
2.1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	288,0000	561,60
2.2	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстоянии 4 км).	t			14,56
						0,00
2.2.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	160,0000	14,56
2.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1km			167,04

		(Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером).				0,00
2.3.1	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	288,0000	167,04
2.4	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc.(Очистка напорных каналов и участков под мостом от заиливания и бревен)	m3			<b>233,52</b> 233,52
2.4.1	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	57,6600	233,52
2.5	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (Металлические перила на искусственных сооружениях автомобильных дорог).	t			<b>17 260,53</b> 1 810,53
2.5.1	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	15 000,0000	15 000,00
2.5.2	22222222222992	Alte materiale	%	3,0000	0,0000	0,00
2.5.3	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	57,6600	1 810,52

**Devizul: Constructia a 2 podete**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3			<b>1 264,33</b> 0,00
3.1.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	288,0000	1 264,32
3.2	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, легкий грунт).	m3			<b>87,07</b> 87,07
3.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	57,6600	87,07
3.3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута).	m3			<b>320,49</b> 57,08
3.3.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	190,0000	218,50
3.3.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,90
3.3.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,6600	57,08
3.3.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere intema, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	76,8000	16,13
3.3.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	64,0000	26,88
3.4	TsD07C1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 97-98%).	100 m3			<b>2 322,40</b> 292,40
3.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,6600	292,34
3.4.2	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	9,5160	213,3312	2 030,06
3.5	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu saracitatea de 9.9 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана напневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf).	buc			<b>401,50</b> 72,08
3.5.1	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	5 800,0000	23,20
3.5.2	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	5 800,0000	87,00
3.5.3	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	15,0000	4,50
3.5.4	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,6600	72,08
3.5.5	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	352,0000	214,72
3.6	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог).	m2			<b>70,52</b> 32,52
3.6.1	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	6 120,0000	27,54
3.6.2	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	926,0000	6,95
3.6.3	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	1 500,0000	2,40
3.6.4	22222222222992	Alte materiale	%	3,0000	0,0000	0,00
3.6.5	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	57,6600	32,52
3.7	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate (Укладка бутобетона класса	m3			<b>1 325,36</b>

		C5/4(Вс5/Вс75) в фундаменти, цоколи, подпорные стены, приготовление бетона на централизованном оборудовании).				213,34
3.7.1	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8200	1 250,0000	1 025,00
3.7.2	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	160,0000	80,00
3.7.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,90
3.7.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	57,6600	213,34
3.7.5	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	12,8000	5,12
3.8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления).	m2			<b>244,58</b> 98,02
3.8.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	13,0000	1,95
3.8.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2500	13,0000	3,25
3.8.3	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,0000	2,16
3.8.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 800,0000	11,60
3.8.5	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 800,0000	11,60
3.8.6	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0200	5 800,0000	116,00
3.8.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,6600	14,42
3.8.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	57,6600	83,61
3.9	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Укладка арматуры для железобетонных фундаментов, ростверков, стен оснавания, ровных пролетных балочных строений, для настилов, рам и колонн).	kg			<b>13,29</b> 1,15
3.9.1	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	12,0000	12,00
3.9.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	14,0000	0,14
3.9.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,6600	1,15

**Devizul: Lucrari de intretinere**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
4.1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2			<b>591,59</b> 591,59
4.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,6600	591,59
4.2	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t			<b>37,48</b> 37,48
4.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,6600	37,48
4.3	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 4 км).	t			<b>14,56</b> 0,00
4.3.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	160,0000	14,56

**APROBAT:**

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria or.Rezina

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



Obiectivul: [2021] Lucrări de reparație a îmbrăcămintei rutiere din străzile or. Rezina

Obiectul: Lotul III: Lucrări de reparația curentă parțială a str. Centurii, or. Rezina



## Deviz local Nr. 1.2

Intocmit in preturi curente 2021-05-24

Valoarea de deviz 466 512,72 (Lei)

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории).	100 m3	22,6000	800,6398 0,0000	18 094,46 0,00
1.2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).	100 m3	22,6000	561,6000 0,0000	12 692,16 0,00
1.3	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 4 км).	t	2 721,6000	14,5600 0,0000	39 626,50 0,00
1.4	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование).	100 m2	126,0000	38,0160 0,0000	4 790,02 0,00
1.5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом).	100 m2	126,0000	1 337,2735 284,8404	168 496,46 35 889,89

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>622,4400</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total	243 699,60
Asigurari sociale	24,0000% 8 613,57
Total	252 313,17
Cheltuieli de regie	5,0000% 12 615,66
Total	264 928,83
Beneficiu de deviz	3,0000% 7 947,86

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>272 876,69</b>
-----------------------------	-------------------

Devizul: Lucrari de drenarea apei						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории).	100 m3	6,6800	561,6003 0,0000	3 751,49 0,00
2.2	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 4 км).	t	801,6000	14,5600 0,0000	11 671,30 0,00
2.3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода:	1km	2,8000	167,0393	467,71

		автогрейдером).			0,0000	0,00
2.4	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc.(Очистка напорных каналов и участков под мостом от заиливания и бревен)	m3	31,8100	233,5231	7 428,37
					233,5231	7 428,37
2.5	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (Металлические перила на искусственных сооружениях автомобильных дорог).	t	1,2000	17 260,5250	20 712,63
					1 810,5250	2 172,63

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>166,5105</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total	44 031,50
Asigurari sociale	24,0000%
Total	46 335,74
Cheltuieli de regie	5,0000%
Total	48 652,53
Beneficiu de deviz	3,0000%
	1 459,58

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>50 112,11</b>
-----------------------------	------------------

**Devizul: Constructia a 2 podete**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории).	100 m3	0,3000	1 264,3333	379,30
					0,0000	0,00
3.2	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, легкий грунт).	m3	7,0000	87,0671	609,47
					87,0671	609,47
3.3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута).	m3	5,0000	320,4920	1 602,46
					57,0840	285,42
3.4	TsD07C1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 97-98%).	100 m3	0,0500	2 322,4000	116,12
					292,4000	14,62
3.5	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau prescomprimat, cu automasara sau masara pe pneuri cu saracitatea de 9.9 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf).	buc	2,0000	401,4950	802,99
					72,0750	144,15
3.6	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог).	m2	37,9900	70,5196	2 679,04
					32,5204	1 235,45
3.7	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate (Укладка бутобетона класса C5/4(Вс5/Вс75) в фундаменты, цоколи, подпорные стены, приготовление бетона на централизованном оборудовании).	m3	8,0000	1 325,3625	10 602,90
					213,3425	1 706,74
3.8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления).	m2	18,0000	244,5822	4 402,48
					98,0222	1 764,40
3.9	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi	kg	124,0000	13,2932	1 648,36

	drepte, cadre platelaje si stilpi (Укладка арматуры для железобетонных фундаментов, ростверков, стен основания, ровных пролетных балочных строений, для настилов, рам и колонн).			1,1532	143,00
--	--	--	--	--------	--------

<b>Total manopera (ore)</b>					<b>102,3799</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>					<b>0,0000</b>

Total					22 843,12
Asigurari sociale			24,0000%		1 416,78
Total					24 259,90
Cheltuieli de regie			5,0000%		1 212,99
Total					25 472,89
Beneficiu de deviz			3,0000%		764,19

<b>Total Deviz fara TVA</b>					<b>26 237,08</b>
-----------------------------	--	--	--	--	------------------

Devizul: Lucrari de intretinere						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
4.1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания).	100 m2	49,0000	591,5916	28 987,99
					591,5916	28 987,99
4.2	Tsh92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт).	t	10,0000	37,4790	374,79
					37,4790	374,79
4.3	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 4 км).	t	10,0000	14,5600	145,60
					0,0000	0,00

<b>Total manopera (ore)</b>					<b>509,2400</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>					<b>0,0000</b>

Total					29 508,38
Asigurari sociale			24,0000%		7 047,07
Total					36 555,45
Cheltuieli de regie			5,0000%		1 827,77
Total					38 383,22
Beneficiu de deviz			3,0000%		1 151,50

<b>Total Deviz fara TVA</b>					<b>39 534,72</b>
-----------------------------	--	--	--	--	------------------

<b>Total General fara TVA</b>					<b>388 760,60</b>
<b>TVA (20%)</b>					<b>77 752,12</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>					<b>466 512,72</b>
<b>Inclusiv salariul</b>					<b>80 756,92</b>

Cursul de referință: 21.52 Lei/Euro, din data de 2021-04-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)